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	Përshkrimi i lëndës:
	Sot, rritja ekonomike varet kryesisht nga konsumi i shtuar i burimeve. Kjo është qasje lineare ekonomike, në bazë të së cilës bizneset shfrytëzojnë ose nxjerrin materiale, i përdorin ato për t'u zgjeruar ose prodhojnë produkte, dhe pastaj ti shesin ato produkte te konsumatorët - të cilët në përgjithësi pas perdorimit te tyre digjen ose dërgohen në deponi te mbetjeve pershkak se nuk i shërbejnë më qëllimit të tyre origjinal. Me rritjen e popullsisë burimet po bëhen gjithnjë e më të pakta, ky model "merr, bëj, gjuaj" po arrin shume shpejt kufijtë.
Në të kundërt, ekonomia rrethore është ajo që është restauruese dhe rigjeneruese për nga modeli, dhe synon të mbajë produktet, përbërësit dhe materialet në dobinë dhe vlerën e tyre më tc lartë sa më gjatë që të jetë e mundur. 
Thënë ndryshe ekonomia qarkore është një mënyrë alternative, një model i ri ekonomik për adresimin e nevojave njerëzore ku shpërndarja e burimeve bëhët në mënyrë të drejtë pa dëmtuar funksionimin e biosferës. Këtu synohet të ndahet rritja ekonomike nga konsumi i burimeve.

	Qëllimet e lëndës:
	Duke tërhequr vëmendje të shtuar, filozofia e ekonomisë rrethore është një fushë studimi në zhvillim, duke promovuar një qasje sistemike, ndër-disiplinore. Ne do të mbulojmë zhvillimet më të fundit nga perspektiva e kërkimit dhe praktikës. 

	Rezultatet e pritshme të nxënies:
	Ky kurs do t'ju ndihmojë të:
• Shpjegoni lidhjen midis ekonomisë dhe qëndrueshmërisë mjedisore: në veçanti, se si ekonomia lineare e sotme kontribuon në rritjen e stresit sa i përkët kufizimit të
burimeve materiale. 
• Mësoni pse konceptet e ekonomisë rrethore kohët e fundit janë në rritje dhe kanë tërhequr interes, edhe pse filozofia e ekonomisë rrethore bazohet në disa shkolla mendimi të lashta.
• Kuptoni dhe mendoni në mënyrë kritike për më shumë gjëra të zakonshme dhe më pak të diskutuara aspektet e parimeve të ekonomisë rrethore
• Vlerësoni se si në një sistem “e tëra është më shumë se shuma e pjesëve” dhe pse
thjesht optimizimi i një zone (p.sh. dizajni në nivelin e produktit) mund të çojë në rezultate të paqëllimta.
• Zhvilloni bindjet tuaja mbi "atë që do të duhet" për të lëvizur palët e interesit si: bizneset, qeveria dhe popullsia nga interesi fillestar në ekonominë rrethore në ide, për të bashkë-krijuar në mënyrë aktive një ekonomi globale rrethore
• Rritni përvojën dhe besimin tuaj në eksplorimin dhe lidhjen e ideve nga  tema që mund të jenë jashtë fushave tuaja aktuale të ekspertizës.

	Ngarkesa e studentit (duhet të jetë në përputhje me Rezultatet e Nxënies të studentit)

	Aktiviteti
	Orë mësimore
	Ditë/Javë
	Gjithsej

	Ligjëratat
	2
	15
	30

	Teori/Punë në laborator/Ushtrime
	
	
	

	Punë praktike
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	Konsultime me mësimdhënësin
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	Testi, punimi seminarik
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	4

	Detyrë shtëpie
	2
	3
	6

	Mësimi individual (në bibliotekë apo në shtëpi)
	1
	15
	15

	Përgatitja për provimin final
	
	
	

	Koha e vlerësimit (testi, kuizi, provimi final)
	2
	2
	4

	Projektet, prezantimet, etj.
	2
	2
	4

	Total
	
	
	75



	Metodat e mësimdhënies:
	Ligjërimi ne kombinim me mësimdhënien interaktive. Verifikimi i njohurive do të kryhet pas përfundimit të cikleve të mësuarit. Pas përfundimit të ligjëratave pjese e detyrueshme është testimi nëpërmjet kollokfiumeve përfundimtare dhe provimit final.



	Metodat e vlerësimit:
	Nxënësit duhet të jenë në gjendje për të punuar në grup; për zhvillimin e mendimeve krijuese dhe kritike si dhe prezantimin e njohurive të fituara gjatë kursit.
Vlerësimi i studentëve është bërë duke i dhënë përqindjet e pjesëmarrjes në secilin vlerësim gjatë ushtrimeve dhe në vlerësimin përfundimtar.
Vlerësimi i parë: 35%
Vlerësimi i dytë: 35%
Detyrat e shtëpisë dhe angazhime tjera 15%
Vijimi i rregullt 15%
Total 100%.
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	Hartimi i planit mësimor

	Java
	 Titulli i ligjëratës 

	Java 1
	Hyrje
Presentimi i kursit;
Metodat e punës dhe vlerësimit;

	Java 2
	Hyrje ne ekonomine qarkore, 
Aktivitet rreth dallimeve mes ekonomise qarkore dhe lineare, 
Shembuj te kompanive lineare dhe qarkore.

	Java 3
	Koncepti i Ekonomise Qarkore 
Shembull biznesi: De Clique (Berja e produkteve te reja nga mbetjet organike urbane)

	Java 4
	Nivelet më me prioritet për zgjidhjet rrethore
Shembull biznesi: Ferma prej 1 hektari

	Java 5
	Koncepti i Refuzimit si pjese e nivelit më me prioritet për zgjidhjet rrethore

	Java 6
	 Koncepti i Riperdorimit si pjese e nivelit më me prioritet për zgjidhjet rrethore

	Java 7
	Reduktimi nga ana e konsumatoreve dhe prodhuesve si pjese e nivelit më me prioritet për zgjidhjet rrethore

	Java 8
	 Vlerësimit të parë- Kollekfium

	Java 9
	Koncepti i Riparimit si pjese e nivelit më me prioritet për zgjidhjet rrethore.

	Java 10
	Koncepti i Rinovimit si pjese e nivelit më me prioritet për zgjidhjet rrethore.

	Java 11
	Riprodhimi ne ekonomine qarkore dhe rendesia e tij

	Java 12
	Kuptimi i riqellimit sa i perket ciklit biologjik dhe teknologjik 

	Java 13
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	Rimekembja si prioriteti i fundit i ekonomise qarkore
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	Politikat	akademike	dhe	Kodi	i	Sjelljes

	Testi do të mbuloj  për 80% te vlerësimit të pergjithshëm,, punimi përfshinë  20% të  vlerësimit të pergjithshëm. Rezultati final i studentëve do të llogaritet si më poshtë:
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